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Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

081 Право. – Хмельницький університет управління та права імені Леоніда

Юзькова Хмельницької обласної ради, Хмельницький, 2021.

Дисертація є комплексним науковим дослідженням цивільно-

правового регулювання альтернативних засобів розрахунків в сфері

електронної комерції, під час якого визначено особливості окремих

наукових категорій та понять, а також розроблено та сформульовано

пропозиції щодо вдосконалення національного цивільного законодавства

України з метою підвищення ефективності регулювання відносин між

платниками та отримувачами оплати при виконанні електронних

правочинів та здійсненні дистанційних розрахунків в сфері електронної

комерції.

Авторкою запропоновано доктринальне визначення категорії

«розрахунки у сфері електронної комерції», як умовного виду

розрахункових зобов’язань акцесорного характеру з використанням

готівкових, безготівкових коштів, електронних грошей, криптовалют,

фінансових активів, відмінних від грошових коштів, а також квазівалютних

систем, що здійснюються з використанням інформаційно-

телекомунікаційних систем, та виникають внаслідок необхідності

погашення грошового боргу за основним зобов’язанням в межах

укладеного електронного правочину.

В результаті здійснення дослідження визначено поняття категорії

«електронна комерція», яку пропонується поширити на правовідносини,
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що виникають не тільки в результаті укладання електронних

(комерційних) правочинів, а і на відносини, пов’язані з інформаційними

послугами, надання яких не оплачується їх одержувачами, обумовлені

настанням позитивного соціального ефекту.

У дисертаційній роботі було досліджено поняття «електронний

правочин», «електронний договір» та «електронний підпис». Авторкою

запропоновано комплексне визначення поняття «електронний правочин», а

також співвідношення його з поняттям «електронний договір». Важливим

висновком, який отримано в результаті дослідження є те, що в Україні

спостерігається практика, яка свідчить про дію презумпції правомірності

правочину (при використанні електронного підпису) не в повній мірі.

Особи, які для укладення договору використовують електронний підпис

несуть ряд ризиків (визнання правочину фіктивним або неукладеним,

неможливості визнання електронного підпису достатнім доказом в суді,

неоднозначної правової позиції щодо електронного підпису). Тому

авторкою запропоновано удосконалити інститут регулювання

використання електронного підпису сторонами правочинів, що

укладаються за допомогою інформаційно-телекомунікаційних систем.

Зокрема, пропонується удосконалити норми чинного законодавства

України в частині надання електронному підпису статусу власноручного

підпису особи.

В дисертаційній роботі досліджено визначення поняття,

особливостей та видів розрахунків в сфері електронної комерції. За

результатами дисертаційного дослідження запропоновано класифікацію

розрахунків в сфері електронної комерції за визначеними критеріями –

готівкові, безготівкові, електронні розрахунки. Визначено особливі ознаки

електронних розрахунків як умовної категорії та надбудови над

класичними (готівковими та безготівковими) видами розрахунків. В ході

дисертаційного дослідження виокремлено та надано характеристики

найбільш сучасним засобам розрахунків, таким як мобільні гроші,
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електронні гроші, криптовалюти та інші віртуальні активи. Доведено

необхідність розширення розуміння грошей (грошових коштів) в межах

ЦК України визначенням можливості обігу цифрових платіжних засобів

(електронних коштів, криптовалют та інших цифрових (віртуальних)

активів) в електронних платіжних системах у випадках і в порядку,

встановлених законом.

З’ясовано, що регулювання розрахунків в електронній комерції в

різних країнах світу демонструє широкий спектр підходів до форм та умов

здійснення таких розрахунків та способів нормативно-правового

регулювання. Сучасним еволюційним кроком в сфері електронних

розрахунків стає використання різноманітних криптовалют, а тому

доцільним є використання іноземної практики електронних розрахунків

через використання, як «традиційних» способів, так і криптовалют, що

надасть можливість запозичення окремих підходів до цивільно-правового

регулювання у сфері їх використання. В роботі визначено ознаки, які

однозначно відділяють криптовалюти від інших видів он-лайн розрахунків.

В дисертаційній роботі ґрунтовно досліджене поняття «електронні

гроші», визначено їх особливі ознаки. Також досліджено основні ризики,

які несуть власники та емітенти електронних грошей. Авторкою

наголошено на тому, що основний ризик полягає у визнанні

неплатоспроможним банку, який або є емітентом електронних грошей, або

у якому відкритий рахунок для зберігання коштів, що є забезпеченням

електронних грошей, випущених іншим, ніж цей банк, емітентом. У

зв’язку з цим запропоновано внести відповідні зміни до чинного

законодавства України. Також авторкою запропоновано перелік заходів,

які необхідно реалізувати з метою підвищення довіри споживачів до

електронних грошей і розширення практики їх використання в Україні.

Розкрито, що до числа цифрових активів у діяльності учасників

цивільно-правових відносин можна віднести «віртуальні речі» –

електронні об’єкти (цифрові товари), які в силу своєї віртуальності не є
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матеріальними речами, проте мають всі риси речей (товару). Таким чином,

у роботі досліджено поняття «NFT».

В дисертаційній роботі розкрито поняття «мобільні гроші» (гроші

операторів мобільного зв’язку) та надано правовий аналіз механізмів їх

використання на території України. В результаті дослідження встановлено,

що мобільні гроші не є окремим засобом розрахунку із законодавчої точки

зору, але фактично є окремим інструментом платежу.

З’ясовано, що окремі фінансові інструменти також є альтернативним

засобом розрахунків, що використовується в електронній комерції.

Законодавче регулювання та механізми їх використання досліджене на

прикладі роботи однієї із систем моментальних онлайн-розрахунків.

В результаті дослідження авторкою визначено основні ознаки,

притаманні електронним розрахункам, а саме – електронна форма записів

даних про розрахунки та застосування електронних засобів для фіксації і

передачі цих даних за допомогою інформаційно-телекомунікаційних

систем. Також в роботі запропоновано авторську класифікацію форм

електронних розрахунків у сфері електронної комерції, та представлено

покрокові моделі здійснення платежів за їх допомогою. Авторка дійшла

висновку, що джерела правового регулювання альтернативних засобів

розрахунків мають не досить систематизований характер. Тому у

дослідженні запропоновано внести відповідні доповнення та зміни до ЦК

України.

У сфері позитивно-правового регулювання електронної комерції на

сьогодні залишається особливо актуальним нормативне закріплення

особливостей укладання та виконання правочинів через мережу Інтернет,

визначення юридичної сили електронних договорів, порядок здійснення,

оплати правочинів в електронній комерції в Україні, провадження

розрахунків за допомогою криптовалюти, електронних грошей та фінансових

активів.
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Дістали подальшого розвитку науково-теоретичні засади правового

регулювання використання електронного підпису сторонами електронного

правочину, що вимагає удосконалення чинного законодавства України у

частині «підсилення» юридичної значущості електронного підпису,

зокрема через надання йому статусу власноручного підпису особи. Вказане

призведе до зникнення ризику визнання його недійсним третіми особами

(не сторонами договору) та сприятиме подальшому розвитку електронної

комерції в Україні.

У дослідженні наголошено на відсутності регулювання діяльності

суб’єктів, які надають платіжні послуги в сфері електронної комерції.

Авторкою запропоновано розширити коло суб’єктів, які мають право

надавати фінансові послуги на платіжному ринку, зокрема, шляхом

імплементації норм відповідних Директив Європейського Союзу в

національне законодавство України. Зокрема пропонується надати право

емісії електронних грошей, ведення рахунків клієнтів, здійснення операцій

з віртуальними активами небанківським фінансовим установам за умови

отримання відповідних ліцензій або дозволів.

Ключові слова: інтернет, електронна комерція, електронні гроші,

криптовалюти, електронний договір, інтернет-торгівля, електронний

підпис, розрахунки в електронній комерції, NFT, віртуальні активи.
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of Management and Law of the Khmelnytskyi Oblast Council, Khmelnytskyi,

2021.

The dissertation is a complex scientific research of civil law regulation of

alternative means of payment in the field of e-commerce, during which features

of certain scientific categories and concepts are defined and offers on

improvement of the national civil legislation of Ukraine for increase of

efficiency of regulation of relations between payers and recipients of payments

for electronic transactions and remote payments in the field of e-commerce.

The author proposes a doctrinal definition of the category «settlements in

the field of e-commerce» as a conditional type of settlement obligations of

accessory nature using cash, non-cash funds, electronic money,

cryptocurrencies, financial assets other than cash and quasi-currency systems.

using information and telecommunication systems, and arise due to the need to

repay the monetary debt on the main obligation within the concluded electronic

transaction.

As a result of the study, the concept of the category «e-commerce», which

is proposed to extend to legal relations arising not only because of electronic

(commercial) transactions, but also to relations related to information services,

the provision of which is not paid by their recipients, due to the onset of a

positive social effect.

In the dissertation work the concepts of «electronic deal», «electronic

contract» and «electronic signature» were investigated. The author proposes a

comprehensive definition of the concept of «electronic deal», as well as its

relationship with the concept of «electronic contract». An important conclusion

obtained because of the study is that in Ukraine there is a practice that shows

the effect of the presumption of legality of the transaction (when using an

electronic signature) is not complete. Persons who use an electronic signature to

enter into an agreement bear several risks (recognition of a transaction as

fictitious or unconcluded, impossibility of recognizing an electronic signature as
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sufficient evidence in court, ambiguous legal position on an electronic

signature). Therefore, the author proposes to improve the institution of

regulation of the use of electronic signatures by the parties to transactions

concluded with the help of information and telecommunication systems. It is

proposed to improve the norms of the current legislation of Ukraine in terms of

granting the electronic signature the status of a person's handwritten signature.

In the dissertation work the definition of the concept, features and types

of the settlements in the field of e-commerce is investigated. According to the

results of the dissertation research, the classification of the settlements in the

field of e-commerce according to certain criteria - cash, non-cash, electronic

payments is proposed. Special features of electronic settlements as a conditional

category and superstructure over classical (cash and non-cash) types of

settlements are determined. During the dissertation research the characteristics

of the most modern means of payment, such as mobile money, electronic

money, cryptocurrencies and other virtual assets, are singled out and given. The

need to expand the understanding of money (cash) within the Central

Committee of Ukraine by determining the possibility of circulation of digital

means of payment («electronic funds», cryptocurrencies and other digital

(virtual) assets) in electronic payment systems in cases and in the manner

prescribed by law.

It has been found that the regulation of settlements in e-commerce in

different countries of the world demonstrates a wide range of approaches to the

forms and conditions of such settlements and methods of legal regulation. The

current evolutionary step in the field of electronic payments is the use of various

cryptocurrencies, and therefore it is advisable to use foreign practice of

electronic payments using both «traditional» methods and cryptocurrencies,

which will allow borrowing certain approaches to civil law regulation in their

use. This work identifies the features that clearly separate cryptocurrencies from

other types of online payments.
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In the dissertation work the concept of «electronic money» is thoroughly

researched, their special features are defined. The main risks posed by owners

and issuers of electronic money are also studied. The author emphasizes that the

main risk is the insolvency of a bank that is either an issuer of electronic money

or has an account for the storage of funds, which is a provision of electronic

money issued by a bank other than this bank. In this regard, it is proposed to

make appropriate changes to the current legislation of Ukraine. The author also

proposed a list of measures that need to be implemented to increase consumer

confidence in electronic money and expand the practice of their use in Ukraine.

It is revealed that among the digital assets in the activities of participants

in civil law relations can be attributed «virtual things» - electronic objects

(digital goods), which by virtue of their virtuality are not material things but

have all the features of things (goods). Thus, the concept of «NFT» is

investigated in the work.

The dissertation reveals the concept of «mobile money» (money of mobile

operators) and provides a legal analysis of the mechanisms of their use in

Ukraine. The study found that mobile money is not a separate means of payment

from a legislative point of view, but in fact is a separate payment instrument.

It has been found that certain financial instruments are also an alternative

means of payment used in e-commerce. Legislative regulation and mechanisms

of their use are studied on the example of one of the systems of instant online

settlements.

As a result of the research, the author identified the main features inherent

in electronic settlements, namely - the electronic form of records of data on

settlements and the use of electronic means for recording and transmission of

these data using information and telecommunications systems. The work also

proposes the author's classification of forms of electronic payments in the field

of e-commerce and presents step-by-step models of making payments using

them. The author concluded that the sources of legal regulation of alternative
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means of payment are not sufficiently systematic. Therefore, the study proposes

to make appropriate additions and changes to the Civil Code of Ukraine.

Scientific and theoretical principles of legal regulation of the use of

electronic signatures by the parties to the electronic transaction have been

further developed, which requires improvement of the current legislation of

Ukraine in terms of «strengthening» the legal significance of electronic

signatures, in particular by granting the status of personal signature. This will

eliminate the risk of invalidating it by third parties (not parties to the agreement)

and will promote the further development of e-commerce in Ukraine.

In the field of positive legal regulation of e-commerce today remains

particularly relevant regulatory consolidation of the conclusion and execution of

transactions via the Internet, determining the legal force of electronic contracts,

the implementation, payment of transactions in e-commerce in Ukraine,

cryptocurrency, e-money and financial assets.

The study highlights the lack of regulation of the activities of entities that


[…]


коштів, які є забезпеченням емітованих електронних грошей або

віртуальних активів, на кореспондентських рахунках в НБ України для

уникнення ризику втрати такого забезпечення. Висуваючи певні вимоги до

суб’єктів і ліцензуючи їх (що фактично є захистом споживачів і держави),

держава має гарантувати збереження коштів їхніх користувачів, що є

неможливим в умовах зберігання таких коштів у третіх осіб (банків);

– на національному рівні необхідним є врегулювання питання

діяльності суб’єктів, які здійснюють операції з криптовалютами, з

визначенням їх прав та обов’язків у сфері захисту персональних даних та

електронних активів клієнтів.

12. Аналіз законопроєктів, внесених до ВР України, а також

практики законотворення зарубіжних країн стосовно операцій з

криптовалютами, призвів до висновку, що існуючі законопроєкти мають

низку недоліків, а тому потребують доопрацювання з обов’язковим

залученням до обговорення суб’єктів ринку.

Також потребує законодавчого визначення поняття «криптовалюти»

в законодавстві, однак існує ризик його надмірного розширення (за

рахунок включення субстанції, що фактично не є криптовалютами), або
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звуження (що не охопить той чи інший вид криптовалюти). У зв’язку з

вищенаведеним пропонується індивідуальний підхід до регулювання

кожного виду криптовалюти, що значно збільшить ефективність

регулювання її обігу.

Доведено доцільність надання криптовалютам особливого статусу за

аналогією з електронними грошима. Визнання існування і використання

криптовалют на рівні закону надасть державі можливості щодо

подальшого якісного правого регулювання діяльності з криптовалютами, в

тому числі можливість визначення податкового режиму в діяльності з

використанням криптовалют.

13. За результатами проведеного дослідження запропоновано зміни у

національне цивільне законодавство щодо розрахункових відносин у сфері

електронної комерції.
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комерції. Інформаційні технології у судочинстві : матер. всеукр. наук.-

практ. конф., яка проводиться в рамках тижня цивільного процесу (Одеса,

18 квітня 2017 р.) / за заг. ред. д.ю.н., проф. Голубєвої Н.Ю. Одеса :

Фенікс, 2017. С. 95-98.

140. Тітова Г. О. Суб’єктний склад ринку емітентів електронних

грошей в Україні: проблеми та потенціальні шляхи їх вирішення.

Актуальні питання розвитку юридичної науки та практики: матеріали

Міжнародної науково-практичної конференції (18 травня 2018 року) /

Редкол. : докт. юрид. наук, проф. І. С. Гриценко (голова), канд. юрид. наук

І. С. Сахарук (відп. ред.) та ін. В 2-х томах. Том 2. К.:, 2018. С. 56-58.

141. Тітова Г. О. Правове регулювання електронних розрахунків у

Європейському Союзі. Visegrad Journal on Human Rights. 2020. № 6-2.

С. 133-137.

142. Тітова Г. О. Сучасний спосіб розрахунків у сфері IT-

криптовалюти : перспектива правового регулювання в Україні. ІТ-право:

проблеми та перспективи розвитку в Україні : збірник матеріалів ІІІ-ої

Міжнародної науково-практичної конференції (Львів, 7 грудня 2018 р.).

Львів: Растр -7, 2018. С. 127-131.

143. Тітова Г. О. Юридична сила електронного договору: до

постановки питання», Вісник Національної академії Державної

прикордонної служби України. 2019. Випуск 4. URL :

http://periodica.nadpsu.edu.ua/index.php/legal/article/view/326/327

144. Толстой Ю. К. К теории правовотношений. URL : http://ex-

jure.ru/law/news.php?newsid=607 (дата звернення: 08.09.2020)

145. Федеральный закон от 31.07.2020 N 259-ФЗ "О цифровых

финансовых активах, цифровой валюте и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации. URL

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_358753/ (дата звернення:

01.10.2020)

http://ex-jure.ru/law/news.php?newsid=607
http://ex-jure.ru/law/news.php?newsid=607
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_358753/

192

146. Финляндия начинает регулировать операторов

криптовалютных сервисов. URL :

https://bitnovosti.com/2019/04/29/finlyandiya-nachinaet-regulirovat-

operatorov-kriptovalyutnyh-servisov/ дата звернення: 01.10.2020)

147. Філатова Н.Ю. Регулювання особливостей укладення

електронних договорів: порівняльно-правовий аналіз. Проблеми

законності. 2017. Вип. 139. С. 63-77

148. Хижняк О.С. Електронний договір: правовий аспект та

особливості його укладання. Економіка і суспільство. 2017. Вип. 10.

С. 396-401.

149. Хірс Я. О. Об’єкт та суб’єкти розрахункових відносин.

Науковий вісник Ужгородського національного університету. Серія

«Право». 2009. № 12. С. 473-475.

150. Хірс Я. О. Цивільно-правове регулювання розрахункових

відносин за законодавством України : автореф. дис. ... канд. юрид. наук :

12.00.03. К., 2011. 18 с.

151. Ховрак І. В. Електронна комерція в Україні: переваги та

недоліки. Економіка. Фінанси. Право. 2013. № 4. С. 16–20.

152. Цивільний кодекс України від 16.01. 2003 р. № 435-IV.

Верховна Рада України. База «Законодавство України». URL : http://

http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/435-15/print. (дата звернення:

01.10.2020)

153. Челишев М.Ю. О юридических конструкциях в Проекте

изменений и дополнений в Гражданский кодекс Российской Федерации /

Изменения в Гражданском кодексе Российской Федерации: новеллы

гражданского законодательства : Сборник материалов Всероссийской

научно-практической конференции (г. Казань, 15 июня 2012 г.). М.: Изд-во

«Юрист», 2012. С. 79–86.

https://bitnovosti.com/2019/04/29/finlyandiya-nachinaet-regulirovat-operatorov-kriptovalyutnyh-servisov/
https://bitnovosti.com/2019/04/29/finlyandiya-nachinaet-regulirovat-operatorov-kriptovalyutnyh-servisov/
http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/435-15/print

193

154. Чирва С. На распутье: Будущее безналичных платежей в

Украине.. URL : https://www.epravda.com.ua/rus/columns/2021/02/2/670416/

(дата звернення: 01.10.2020)

155. Чому Україна легалізує криптовалюту не з того кінця URL :

https://www.epravda.com.ua/columns/2021/01/26/670382/ (дата звернення:

01.10.2020)

156. Чучковська А. В. – Правове регулювання господарських

договорів, що вчиняються через мережі електрозв'язку : автореф. юрид.

наук: 12.00.04. Київ: Б.в., 2004 . 20 с.

157. Чэнь Цзя Валюта цифровой эпохи.

https://rg.ru/2019/12/27/stejblkoiny-mogut-stat-effektivnee-i-udobnee-chem-

bitkoiny.html

158. Шалева О. І. Електронна комерція Навч. посіб. К. : Центр

учбової літератури, 2011. 216 с.

159. Шангин А. А. Электронные платежные системы в сфере

розничных расчетов : дис. ... канд. экон. наук: 08.00.10. Санкт-Петербург,

2003. 185 с.

160. Шварцман Д. Маркетплейсы увеличивают свою рыночную

долю URL : http://internetua.com/marketpleisi-uvelichivayut-svoyu-

rynochnuyu-dolu. (дата звернення: 01.10.2020)

161. Швеция рассматривает возможность перехода на цифровые

валюты. URL : https://www.epravda.com.ua/rus/news/2020/12/14/669172/

(дата звернення: 01.10.2020)

162. Шуліма А.О. Темпоральні аспекти юридичної сили закону.

Наукові записки. Юридичні науки. 2015. Т. 168. С. 46-48.

163. Электронная коммерция в Украине. Статистика за 2015-2016 гг.

URL: http://nuigde.biz/ru/blog/elektronnaya-kommerciya-v-ukraine-statistika-

za-2015-2016-goda.html. (дата звернення: 10.10.2020)

https://www.epravda.com.ua/rus/columns/2021/02/2/670416/
https://www.epravda.com.ua/columns/2021/01/26/670382/
https://rg.ru/author-Chen-Czia/
https://www.epravda.com.ua/rus/news/2020/12/14/669172/
http://nuigde.biz/ru/blog/elektronnaya-kommerciya-v-ukraine-statistika-za-2015-2016-goda.html
http://nuigde.biz/ru/blog/elektronnaya-kommerciya-v-ukraine-statistika-za-2015-2016-goda.html

194

164. Юридичний словник / За ред. Б. М. Бабія, Ф. Т. Бурчака, В. М.

Корецького, В. В. Цветкова. К: Гол. ред. Української Радянської

енциклопедії, 1983. 871 с.
