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Актуальність теми дослідження. Ринок платежів займає визначне

місце в ринковій економіці, обслуговуючи переміщення грошей між

суб’єктами економіки. Традиційні паперові гроші не можуть задовольняти

усі потреби суб’єктів економіки, які виникають в процесі економічних

відносин, що актуалізує проблему розвитку альтернативних засобів платежу.

Крім того, світова практика демонструє, що альтернативні платіжні

інструменти, залежно від конкретного виду можуть стимулювати появу

нових ринків, зростання національної економіки, підвищення її

конкурентоспроможності, зменшення безробіття, покращення рівня життя.

Також необхідно відмітити вплив нових видів розрахунків на повсякденне

життя фізичних осіб. Так, у буденне життя українців електронні гроші

увійшли відносно недавно (наприклад, в США цьому ринку вже років

двадцять). Проте стрімкий розвиток електронної комерції і технологій

зіграли свою роль у проникненні електронних грошей в українську

економіку. Сьогодні багато інтернет-магазинів та інших суб'єктів

господарювання, які так чи інакше пов'язані з технологіями і комунікаціями,

крім готівкового та безготівкового розрахунків, приймають оплату за товари

і послуги в електронних грошах.

У зв’язку із цим варто відзначити, що важливим напрямком розвитку

платіжних систем є поширення електронних розрахунків в сфері електронної

комерції, що пов’язано із зростанням рівня поширення Інтернету, високою

ефективністю мережі Інтернет як інструменту демонстрації товарів і послуг,

а також збільшенням продажів цифрових товарів. Однак, ринок платіжних

систем України слаборозвинутий̆ через масштабність тіньової економіки та

недосконалість діючого законодавства, яке не відповідає потребам ринку.

Але важливість створення конкурентоспроможного ринку платежів складно

перебільшити. Особливу актуальність цьому питанню надає підписання

Угоди про асоціацію з ЄС та подальша інтеграція України в економічний

простір Європи.

Наведені обставини не залишають сумнівів щодо актуальності обраної

дисертанткою теми дослідження та науково-практичного значення роботи.

Дисертацію виконано відповідно до планів науково–дослідної роботи

кафедри міжнародного та європейського права на 2015-2020 роки

«Правове забезпечення розбудови сталої демократії в контексті взаємодії

національного, європейського та міжнародних правопорядків», кафедри

цивільного права та процесу на 2013–2017 роки «Удосконалення

механізму правового регулювання особистих немайнових та майнових

відносин у контексті приведення законодавства України до європейських

стандартів» та на 2017–2023 роки «Актуальні питання правового

регулювання особистих немайнових та майнових відносин у контексті

приведення законодавства України до європейських стандартів»

(державний реєстраційний номер 0117U000105), що є складовою наукової

теми Хмельницького університету управління та права імені Леоніда

Юзькова «Управлінські та правові засади забезпечення сталого розвитку

України як європейської держави» на 2013–2016 роки (державний

реєстраційний номер 0108U008927) та на 2017–2026 роки (державний

реєстраційний номер 0117U000103).

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації. Результати дисертаційного дослідження Ганни

Олексіївни Тітової є науково обґрунтованими, адже у роботі, що

рецензується, комплексно опрацьовано достатньо широкий спектр проблем,

пов’язаних з розрахунковими відносинами в сфері електронної комерції.

Авторкою правильно та чітко визначено об’єкт, предмет, методи, мету і

задачі дослідження.

Наукова новизна одержаних результатів полягає, насамперед, у тому,

що рецензована робота є одним з перших у вітчизняній науці цивільного

права комплексним вітчизняним дослідженням правових відносин із

здійснення розрахунків, які виникають в результаті виконання правочинів

в сфері електронної комерції, спрямованим на удосконалення національної

правової системи в означуваній сфері.

Стосовно багатьох проблем авторка висловлює свою позицію, наводить

додаткові аргументи на користь вже висловлених в юридичній літературі

поглядів учених та практиків, до позицій яких вона схиляється, а також

вдається до обґрунтованої критики тих точок зору дослідників, які, на її

думку, є спірними.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що

зроблені в ході дослідження висновки, пропозиції та рекомендації можуть

використовуватися для подальшого розвитку вітчизняної науки цивільного

права, в тому числі для подальшого поглибленого теоретичного вивчення

проблем здійснення розрахунків в сфері електронної комерції. Результати

дисертаційної роботи спрямовані також на внесення пропозицій щодо

вдосконалення чинного цивільного законодавства України, врегулювання

правових колізій та можуть бути використані при підготовці підручників,

науково-практичних коментарів Цивільного кодексу України, у практичній

діяльності суддів, адвокатів, а також при викладанні навчальних дисциплін

та окремих курсів, зокрема: «Цивільне право», «Міжнародне економічне

паво», «Міжнародні комерційні угоди», «Міжнародне фінансове право».

Науково-теоретичною базою дослідження стали праці вітчизняних та

зарубіжних учених, які вивчали особливості правового регулювання

розрахункових відносин в сфері електронної комерції. Зміст роботи свідчить,

що її авторка у своєму дослідженні спирається на вивчення, творче

осмислення і використання значної кількості джерел. Дисертанткою

проаналізовано значне коло вітчизняної літератури з досліджуваної теми за

окресленим напрямом. Усі ці теоретичні положення були належним чином

критично проаналізовані і спрямовані дисертанткою на розвиток вчення та

удосконалення інституту розрахункових відносин в сфері електронної

комерції.

Результати дослідження пройшли належну апробацію, оскільки її

основні положення та висновки дисертації знайшли своє відображення у 5

публікаціях, а саме: три у наукових виданнях України, визначених

фаховими з юридичних наук; одна – у науковому періодичному виданні

іншої держави (Республіка Молдова); одна – в періодичному науковому

виданні іншої держави, яка входить до Організації економічного

співробітництва та розвитку та/або ЄС з наукового напряму, за яким

підготовлено дисертацію здобувачки (Visegrad journal on human rights,

Словаччина); а також у п’яти збірниках тез матеріалів науково-

практичних конференцій.

Повнота викладення матеріалів дисертаційного дослідження. Мета,

завдання і предмет дослідження зумовили структуру цієї роботи. Дисертація

складається зі вступу, трьох розділів, висновків і списку використаних

джерел, а також додатків.

Основні положення та зміст наукового дослідження. Перший розділ

дисертаційного дослідження «Загальні засади правового регулювання

розрахункових відносин в сфері електронної комерції» складається із трьох

підрозділів, у яких проаналізовано поняття, правову природу правочинів в

сфері електронної комерції; поняття, ознаки та види розрахунків в сфері

електронної комерції, а також окреслено міжнародно-правове та

національне законодавство, що регулює відносини, які виникають в сфері

електронної комерції.

Автором наукової праці обґрунтовано вказується, що, враховуючи

фактичне існування правочинів, що укладені дистанційно, логічним було б

вважати місцем вчинення правочину місце, де фактично відбувається

завершення правочину – тобто місце відвантаження товару, якщо він є

предметом матеріального світу, або місцезнаходження сторони, яка надала

оферту, коли предметом правочину є не фізичний товар, послуга або

робота (С. 39 дисертаційної роботи).

Цілком обґрунтованою є позиція авторки рецензованої наукової роботи

щодо змісту безготівкових коштів та електронних грошей, де вона

наголошує, що це є різні економічні феномени, при яких головна

відмінність електронних грошей від електронної форми безготівкових

коштів полягає в відсутності зв'язку перших з конкретними банківськими

рахунками користувачів систем електронних грошей, однак спільними

рисами визначаються електронна форма записів даних та застосування

схожих електронних засобів для фіксації і передачі даних (С. 56

дисертаційної роботи).

З’ясовуючи підходи міжнародно-правового та національного

законодавства у сфері електронної комерції дисертанткою зроблено

слушний висновок, що до неврегульованих питань слід віднести

визначення понять «віртуальні товари» або «електронні товари» та

«електронні послуги», оподаткування операцій з ними, права, обов’язки,

правила взаємодії та відповідальність суб’єктів правочинів у сфері

електронної комерції, а також правила державного контролю. В

перспективі неминуче посилиться роль трансграничного надання послуг і

реалізації товарів через Інтернет, тому, слід вельми ретельно враховувати

зобов’язання України за даним способом ведення комерційної діяльності

особливо в таких галузях, як фінансові послуги, освіта, туристичні та

низка професійних послуг, торгівля нематеріальними товарами та після

продажне обслуговування споживачів (С. 65 дисертаційного дослідження).

У другому розділі дисертації «Особливості здійснення розрахунків при

виконанні правочину в сфері електронної комерції» проаналізовано

особливості укладання та виконання правочинів через мережу Інтернет,

юридичну силу електронного договору, визначено специфіку оплати

правочинів в сфері електронної комерції в Україні, а також досліджено

еволюцію правового регулювання здійснення розрахунків в сфері

електронній комерції в зарубіжних країнах.

Так, схвальним є висновок авторки, що до платіжних інструментів

електронної платіжної системи можна віднести як документи на переказ,

так і спеціальні платіжні засоби, які на сьогодні не знайшли своє

відображення у ЦК України, але по суті є інструментами безготівкових

роздрібних: платіжні банківські картки, електронні гроші, цифрові гроші і

транскордонні грошові перекази, що посилює невідкладність

запровадження правових механізмів у цій сфері (С. 87 дисертаційного

дослідження).

Досить вдалим видається аналіз зарубіжного законодавства та права ЄС

у досліджуваній сфері, викладений у підрозділі 2.3 дисертації, що підсилив

актуальність теми дослідження, продемонстрував сфери, які на сьогодні не

врегульовані національним законодавством та зумовив викладені авторкою

напрямки удосконалення національного законодавства, викладені у розділі 3

дослідження.

Доречним видається висновок авторки, що на сьогодні ринок

операторів електронної платіжної системи є складною структурою, до

складу якої входять традиційні банківські та віртуальні банківські

установи, оператори електронних гаманців, мобільні оператори, рітейлери

і соціальні мережі. Взаємодія вказаних учасників безготівкових

розрахунків, заснована на належному законодавчому регулюванні,

створюватиме сприятливу ситуацію для їх розвитку, в тому числі із

застосуванням різних платіжних інструментів з метою залучення

споживачів таких розрахунків.

Такими, що мають теоретичне та практичне значення, є висновки, які

зроблені у третьому розділі дисертації «Удосконалення правового

регулювання сучасних видів розрахунків в сфері електронної комерції», у

яких здійснено характеристику правової природи сучасних способів

розрахунків у сфері електронної комерції, особливостей суб’єктного

складу відносин з обслуговування розрахунків в сфері електронної

комерції, а також перспективи наближення національної правової системи

в сфері регулювання сучасних засобів розрахунків до міжнародних та

регіональних правопорядків.

Варто зазначити, що в дисертації проведено аналіз проєктів

нормативних актів, що стали чинними на момент захисту дисертації на

здобуття наукового ступеня доктора філософії. Йдеться про ухвалений 08

вересня 2021 р. Верховною Радою України закон «Про віртуальні валюти»,

який дозволяє легалізувати ринок криптовалют в Україні. Запропонований у

дисертації аналіз залишається актуальним і на сьогодні, оскільки Закон

України «Про віртуальні валюти» залишає невирішеним ряд питань.

Аналізуючи проблеми правового регулювання у означуваній сфері,

авторка справедливо вказує, що за відсутності нормативно-правового

регулювання правовідносин між учасниками розрахунків, що виникають в

ході використання платіжних систем, у всіх випадках визначаються

виключно умовами пропонованих для укладення договорів (угод), які

містять: визначення та/або опис засобу платежу, що використовується в

розрахунках; порядок здійснення електронних розрахунків; обсяг взаємних

прав та обов'язків учасників розрахунків.

Найбільш оптимальним, на думку дисертантки, для правового

визначення статусу електронних грошей є: прийняття нормативних актів,

що встановлюють порядок здійснення електронних платежів, статус

суб'єктів, які мають право емісії електронної вартості, правове закріплення

цих механізмів, права і обов'язки учасників цього ринку, гарантії захисту

їх прав, причому можна передбачити можливість одночасно як дотримання

анонімності платежів, так і можливості доведення виробництва платежу.

Відзначаючи високий науковий рівень дисертаційного дослідження,

необхідно вказати на наявність певних положень, які потребують додаткової

аргументації або уточнення під час публічного захисту. Найбільш суттєвими

з таких зауважень вважаємо наступні:

1. Позитивно оцінюючи висновки дисертантки щодо необхідності

удосконалення чинного законодавства України у частині «підсилення»

юридичної значущості електронного підпису, зокрема через надання йому

статусу власноручного підпису особи, варто зауважити, що у роботі не

знайшли місце сформовані пропозиції щодо способів захисту власника

цифрового підпису, що вибув з його володіння без його згоди.

2. В дисертаційній роботі досліджено визначення поняття,

особливостей та видів розрахунків в сфері електронної комерції, за

результатами чого авторкою запропоновано класифікацію розрахунків в

сфері електронної комерції за визначеними критеріями – готівкові,

безготівкові, електронні розрахунки. Разом із тим, не знайшла свого

обґрунтування позиція авторки щодо приналежності «електронних

розрахунків» до підвиду безготівкових, зважаючи на те, що вони мають

таку ж саму природу, як і безготівкові, що стосується відсутності факту

передачі конкретних купюр від однієї особи до іншої.

3. В пункті 3 новизни авторкою вказується на необхідність

розширення розуміння грошей (грошових коштів) в межах ЦК України

визначенням можливості обігу цифрових платіжних засобів (електронних

коштів, криптовалют та інших цифрових (віртуальних) активів) в

електронних платіжних системах у випадках і в порядку, встановлених

законом. Однак невирішеними в межах дослідження залишились питання,

що можуть виникнути у зв’язку із такими пропозиціями і будуть

стосуватись здійснення контролю за обігом віртуальних активів з метою

уникнення емісії, зважаючи на те, що безконтрольне створення віртуальних

активів може призвести до істотного знецінення вартості готівкових

грошей, які забезпечені валовим внутрішнім продуктом держави.

4. На с. 135 дисертації авторкою вказується, що до числа цифрових

активів у діяльності учасників цивільно-правових відносин можна віднести

«віртуальні речі» – електронні об’єкти (цифрові товари), які в силу своєї

віртуальності не є матеріальними речами, проте мають всі риси речей

(товару). У зв’язку із цим потребує уточнення позиція авторки щодо

можливості обмеження у володінні (користуванні, розпорядженні) такими

об’єктами, що стосується, до прикладу, можливості накладення арешту на

такі «віртуальні речі», заборони відчуження, примусового відчуження від

волевиявлення власника.

Втім, висловлюючи наведені зауваження, слід зазначити, що вони не є

суттєвими і переважно носять дискусійний характер або ж торкаються тих

питань, які були не в повній мірі обґрунтованими чи аргументованими. І хоча

вони слугують приводом для дискусії в ході публічного захисту

дисертаційного дослідження, проте не впливають на раніше висловлену

загальну позитивну оцінку роботи.

Таким чином, за актуальністю, ступенем новизни, обґрунтованістю,

науковою та практичною значущістю здобутих результатів, а також за

змістом, кількістю, обсягом публікацій і повнотою опублікованих